LIBER TRIGESIMUS OCTAUUS.

I.

R DE OPERIS LIBERTORUM R

SEP

PAULUS libro singuli de uariis lectionibus. Operae sunt diurnum officium. [B.49, 3, 1] *S**
ULPIANUS libro trigensimo octauo ad edictum. Hoc edictum praetor proponit coartandae persecutionis libertatis causa impositorum: animaduertit enim rem istam libertatis causa impositorum praestationem¹ ultra excreuisse, ut premeret atque oneraret libertinas personas. Initio igitur praetor pollicetur se iudicium operarum daturum in libertos et libertas.

POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. Operas stipulatus ante peractum diem [B.49, 3, 8] *S** operam eius diei petere non potest. Nec pars operae per horas solui potest, quia² id est 11 officii diurni. itaque nec ei liberto, qui sex horis dumtaxat antemeridianis praesto fuisse, liberatio eius diei contingit.

IDEM libro quarto ad Sabinum. A duobus manumissus utriusque operas pro- [B.49, 3, 4] *S* miserat: altero ex his mortuo nihil est, quare non filio eius, quamvis superstite altero, 15 operarum detur petitio. nec hoc quicquam commune habet cum hereditate aut bonorum possessione: perinde enim operae a libertis ac pecunia credita petitur. haec ita Aristoteles scripsit, cuius sententiam puto ueram: nam etiam praeteritarum operarum actionem dari heredae extraneo sine metu exceptionis placet. dabitur igitur et uno altero patrono³. 19

ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum. Si quis operas sit stipulatus sibi [B.49, 3, 5] *S* Liberisque suis, etiam ad postumos peruenit stipulatio.

IDEM libro uicensimo sexto ad Sabinum. Fabriles operae ceteraeque, quae [B.49, 3, 6] *S* quasi in pecuniae praestatione consistunt, ad heredem transeunt, officiales uero non transeunt.

IDEM libro uicensimo octauo ad Sabinum. Ut iurisurandi obligatio contra- [B.49, 3, 6] *S* latur, libertum esse oportet qui iuret et libertatis causa iurare. Plane quaeritur, si quis berto suo legauerit, si filio suo iurauerit se decem⁴ operarum nomine praestaturum, an obligetur iurando. et Celsus Iuuentius obligari eum ait paruique referre, quam ob causam de operis libertus iurauerit: et ego Celso adquiesco. Iurare autem debet post manu- f. 159 sationem, ut obligetur: et siue statim siue post tempus iurauerit, obligatur. Iurare autem 30 debet operas donum munus se praestaturum, operas qualescumque, quae modo probe irreto inponuntur⁵. Rescriptum est a diuo Hadriano et deinceps cessare operarum persecutio aduersus eum, qui ex causa fideicommissi ad libertatem perductus est. Da- [Ep. 4, 31]

DEEQICK)

libertatis causa impositorum praestationem del. (Ad. Schmidt *Pflichttheilrecht* p. 9) ³ con-
 tra est ins. ³ patroni filio ins. ⁴ operas aut aliiquid ins. (u. i. et D. 37, 14, 6, 1)
 Graeci legerunt: intercederunt determinationes doni et muneris (cf. D. 50, 16, 194)

de uarus *F¹* | operue *F²* | officiunt *F³* | 26 causa's *F⁴* | 27 se q'decem operarum no-
 libertatis om. *F⁵* | 7 expreuuisse *F⁶* | pr'a'e-
 crete *F⁷* | 10 ante⁸ *F⁸* | 11 ho'no'ras *F⁹* | 28 iubentius *F²*
 antemeridianae'is *F¹⁰* | 14 utroque *F¹¹* | 29 adquies'tco *F¹²* | 30 et] ut *F¹³* | 31 pro-
 habet] habeat *F¹⁴* | 17 opera'e] operte *F¹⁵* | ue *F¹⁶* | 21 postumus *F¹⁷* | 22 liberisque *F¹⁸*

II.

bitur et in impuberem, cum adoleuerit, operarum actio: sed interdum et quamdiu [Ep.]
impubes est: nam huius quoque est ministerium, si forte uel librarius uel nomenculator
6 uel calculator sit uel histrio uel alterius uoluptatis artifex. Si liberi patroni ex inaequa-
libus partibus essent instituti, utrum pro parte dimidia an pro hereditariis habeant ope-
7 rarum actionem? et puto uerius liberos pro aequalibus habituros actionem. Parui autem
8 refert, in potestate fuerint liberi an uero emancipati. Sed¹ si in adoptionem datum heredem
9 scripserit patronus, magis est, ut operae ei debeantur. Nec patronae liberi summoventur
ab operarum petitione.

8 POMPONIUS libro octavo ad Sabinum. Si quando duobus patronis iurauerit [B. 49, 3, 7]
libertus operas se daturum, Labeoni placet et deberi et peti posse partem operae, cum
semper praeterita opera, quae iam dari non possit, petatur. quod contingit, si uel ipsi
patronis iuretur uel promittatur uel communi eorum seruo uel complures heredes uni pa-
1 trono existant. Pro liberto iurante fideiubere quemuis posse placet.

9 ULPIANUS libro trigensimo quarto ad Sabinum. Operae in rerum natura non [B. 49, 3, 8]
1 sunt. Sed officiales quidem futurae² nec cuiquam alii deberi possunt quam patrono, cum
proprietas eorum et in edentis persona et in eius cui eduntur constitut: fabriles autem
aliae eius generis sunt, ut a quocumque cuicunque solui possint. sane enim, si in arti-
ficio sint, iubente patrono et alii edi possunt.

10 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Seruus patroni a liberto male [B. 49, 3, 9] 9 S
1 ita stipulatur: 'operas mihi dare spondes?' itaque patrono dari stipulandum est. Libertus 10
operarum nomine ita iurando 'patrono aut Lucio Titio' soluere Lucio Titio non potest, ut 11
a patrono liberetur

11 IULIANUS libro uicensimo secundo digestorum. (nihil autem interest, extra- [B. 49, 3, 10] 10 S
neus sit Lucius Titius an filius),

12 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. quia aliae operae erunt, [B. 49, 3, 10. 11] 11 S
quae Lucio Titio dantur. sed si libertatis causa pecuniam promittat libertus egenti patrono 12
aut Titio, omnimodo adiectio Titii ualet.

13 ULPIANUS libro trigensimo octavo ad edictum. Si quis hac lege emptus [B. 49, 3, 12] 12 S
sit, ut manumittatur, et ex constitutione diui Marci peruererit ad libertatem, operae ei 13
1 impositae nullum effectum habebunt. Sed nec cui bona addicta sunt ex constitutione diui 14
Marci libertatum conseruandarum causa, poterit operas petere neque ab his, qui directas 15
neque ab his, qui fideicommissarias acceperunt, quamvis fideicommissarias libertates qui 16
acceperunt, ipse liberti efficiantur: non enim sic fiunt liberti, ut sunt proprii, quos nulli 17
2 necessitate cogente manumisimus. Iudicium de operis tunc locum habet, cum operae 18
praeterierint. praeterire autem non possunt, antequam incipiunt cedere, et incipiunt, postea 19
3 quam fuerint indictae. Etiam si uxorem habeat libertus, non prohibetur patronus operae 20
4 exigere.³ Si impubes sit patronus, uoluntate eius non uidetur liberta nupta, nisi tutoris 21
5 auctoritas uoluntati accesserit. Rati quoque habitio patrono obest in nuptiis libertae.

14 TERENTIUS CLEMENS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam. Plane cum [B. 49, 3, 1] 13 S
desierit nupta esse, operas peti posse omnes fere consentiunt.

F(DEQICK)

¹ et ins. (Menge) ² non sunt, sed futurae. Officiales quidem (cf. Gai. 2, 203 al.)? ³ nec 14
plura legerunt Graeci: aliud est, si liberta nupscriit uoluntate patroni ins. (cf. l. 28. 30 § 1. l. 48 h. l. 15)

2 lib'e'r'o's'arius F²: Βιβλιογράφος ἐστίν ἡ καλ-
λιγράφος B (Anon.) | uel nomenculator] FIC,
uel nomen uel culator D, uel nummicator
EQK², uel mimiculator K²: al. miniculator, id
est iugillarius [= iocularius] ut C. de epi. au.
l. mime [Cod. 1, 4, 4]: al. nummi calculator,
quia bene scit computare et summam coacer-
uare' Accursius: omittunt Graeci 3 histria
F² 5 aequalibus] aequalibus partibus F²
6 emancipato F² 9 patronus F² 10 labeoni]
labeo in F² 12 commuli F² 14 operae

quidem seq.] αἱ ὑπηρεσίαι οὐκ εἰσὶν ἐν φύσει 15
καὶ αἱ μὲν officiales καὶ μέλλουσαι καὶ μόνοι 16
πάτρωνι κεχρεώσθησαν B (Anon.) 15 nec
quicquam F² 16 earum] eorum F² 21 aur
lu'di'cio F² 24 lu'di'cias F² 26 egenti
patrono aut titio (titio om. F²) 27 titi' F²
πάτρωνι ... ἡ Πέτρφ B (Anon.) 27 titi' F²
30 nec is F² | addita F: εἰ τινὶ προσκυρωθῇ
ἡ τοῦ τελευτήσαντος οὐσία B (Anon.) | consti-
tutione lib' diui F² 34 manumisimus] manu-
missus F² 36 prohibe'n'tur F² 40 fere del. F²

ULPIANUS libro trigensimo octauo ad II edictum. Libertus, qui post indictio- [B. 49, 8, 14] S f. 159'
nem operarum ualetudine impeditur, quo minus praestet operas, non tenetur: nec enim
potest uideri per eum stare, quo minus operas praestet. Neque promitti neque solui nec
deberi nec peti pro parte poterit opera. ideo Papinianus subicit: si non una, sed plures
operae sint et plures heredes existant patrono qui operas stipulatus est, nerum est obli-
gationem operarum numero diuidi. denique Celsus libro duodecimo scribit, si communis
libertus patronis duobus operas mille daturum se iurauerit aut communi eorum seruo pro-
miserit, quingenas potius deberi, quam singularum operarum dimidias.

PAULUS libro quadragensimo ad edictum. Eius artificii, quod post manu- [B. 49, 8, 15] S
missionem didicerit libertus, operas debebit praestare, si haec¹ sint, quae quandoque ho-
nesta et sine periculo uitiae praestantur, nec semper haec², quae manumissionis tempore
praestari debuerunt. sed si turpes operas postea exercere coepit, praestare debebit eas,
quas manumissionis tempore praestabat. Tales patrono operae dantur, quales ex aetate
lignitea ualetudine necessitate proposito ceterisque eius generis in utrasque persona aesti-
mari debent³:

IDEML libro singulari de iure patronatus. nec audiendus est patronus, si [B. 49, 8, 16] S*
moscit operas, quas uel aetas recusat uel infirmitas corporis non patiatur uel quibus insti-
tutum uel propositum uitiae minuitur.

IDEML libro quadragensimo ad edictum. Suo uictu uestituque operas pree- [B. 49, 8, 17] S
care debere libertum Sabinus ad edictum praetoris urbani libro quinto scribit: quod si 20
dere se non possit, praestanda ei a patrono alimenta:

GAIUS libro quarto decimo ad edictum prouinciale. aut certe ita exigendae [B. 49, 8, 18] S
sunt ab eo operae, ut his quoque diebus, quibus operas edat, satis tempus ad quaestum
aciendum, unde ali possit, habeat:

PAULUS libro quadragensimo ad edictum. quod nisi fiat, praetorem ipsam [B. 49, 8, 19] S
patrono denegaturum operarum praestationem: idque est nerum, quia unusquisque, quod
sponpondit, suo impendio dare debet, quamdiu id quod debet in rerum natura est. Ex
prouincia libertum Romam uenire debere ad reddendas operas⁴ Proculus ait: sed qui dies
interea cesserint, dum Romam uenit⁵, patrono perire, dummodo patronus tamquam uir
bonus et diligens pater familias Romae moraretur uel in prouinciam proficiscatur: ceterum 30
si uagari per orbem terrarum uelit, non esse iniungendam necessitatem liberto ubique
eum sequi.

IAUOLENUS libro sexto ex Cassio. Operae enim loco⁶ edi debent ubi patro- [B. 49, 8, 20] E
nus moratur, sumptu scilicet et uectura patroni.

GAIUS libro quarto decimo ad edictum prouinciale. Cum patronus operas [B. 49, 8, 21] S
stipulatus sit, tunc scilicet committitur stipulatio, cum poposcerit nec libertus praestiterit.
nec interest, adiecta sint haec uerba 'cum poposcero' an non sint adiecta: alind enim est
de operis, aliud de ceteris rebus. cum enim operarum editio nihil aliud sit quam officii
praestatio, absurdum est credere alio die deberi officium, quam quo is uellet, cui pree-
standum est. Cum libertus promiserit patrono operas se daturum neque adiecerit liberisque 40
eius, constat liberis eius ita demum deberi, si patri heredes extiterint. heredes tamen ex-
titisse liberos parenti ita demum prodesse ad operarum petitionem Iuliano placet, si non
per alium heredes extiterunt. itaque si quis exheredato emancipato filio seruum eius here-
dem instituerit et per eum seruum heres extiterit filius, repelli eum ab operarum petitione
debere, perinde ac repelleretur patronus, qui operas non imposuisset uel quas imposuit 45
F(DEQICK)

¹ haec (*DEQICK*)? ² has? ³ quales patrono operae edantur, ex aetate ... aestimari
debet? ⁴ et uice uersa *ins.* ⁵ inue prouinciam *ins.* ⁶ loco *del.*

⁴ peti om. *F*: | ideo parinianus *F*: 10 ope-
rat *F*: | honestae *F*: 12 poste'r'a *F*:
13 ae'q'tate *F*: 14 eius] *F*: cum *B* (*Anon.*):
kai ἀλλα τοιουτότροπα, eiusdem *F*: 20 sa-
binum *F*: 27 suo] quo *F*: ἔκαστος ἡρ

τὸ παρ' ἀγτοῦ ὁμολογηθὲν οἰκείοις δίδωσι ΔΑ-
ΠΑΝΗΜΑΣΙΝ, ἐώς δὲ τὸ χρεωστούμενόν ἐστιν
ἐν φύσει *B* (*Anon.*) | quod *suppl.* *F*: 30 et]
F, ac *F*: 33 loco] eo loco *DQK*, e loco *I*
37 interest adiectu *F*: 38 e'n'ditio *F*:
21*

- 2 reuendidisset. In omnibus operis praecipue obseruandum est, ut temporis spatia, [B. 49, 3, 22] quae ad curam corporis necessaria sunt, liberto relinquantur.
- 23 IULIANUS libro uicensimo secundo digestorum. Hae operae, quas libertus [B. 49, 3, 22] S promittit, multum distant a fabrilibus uel pictoriis operis. denique si libertus faber aut pictor fuerit, quamdiu id artificium exercebit, has operas patrono praestare cogitur. quare 5 sicut fabriles operas quis potest sibi aut Titio stipulari, ita patronus a liberto operas¹ sibi aut Sempronio recte stipulatur: et libertus obligatione soluetur, si tales operas extraneo 10 dederit, quales patrono praestando liberaretur. Si patroni plures consulto in diuersas regiones discesserint et liberto simul operas indixerint, potest dici diem operarum cedere, sed libertum non obligari, quia non per eum, sed per patronos staret, quo minus operae 15 dentur, sicut accidit, cum aegrotanti liberto operae indicuntur. quod si diuersarum ciuitatum patroni sint et in sua quiske moretur, consentire debent in operis ab eo accipientis: durum alioquin est eum, qui se liberare potest decem diebus operando, simul operis indicitis, si in accipientis non consentiant, compelli ad praestandam alteri quinque operarum aestimationem. 15*i*
- 24 IDEM libro quinquagensimo secundo digestorum. Quotiens certa species operarum in stipulationem deducitur, ueluti pictoriae fabriles, peti quidem non possunt nisi praeteritae, quia etsi non uerbis, at re ipsa inest obligationi tractus temporis, sicuti cum Ephesi dari stipulemur, dies continetur. et ideo inutilis est haec stipulatio: 'operas tuas pictorias centum hodie dare spondes'? cedunt tamen operae ex die interpositae stipulationis. sed operae, quas patronus a liberto postulat, confessim non cedunt, quia id agi inter eos uidetur, ne ante cederent quam indictae fuissent, scilicet quia ex commodo patroni libertus operas edere debet: quod in fabro uel pictore dici non conuenit.
- 25 IDEM libro sexagensimo quinto digestorum. Patronus, qui operas liberti sui [B. 49, 3, 24] S locat, non statim intellegendus est mercedem ab eo capere: sed hoc ex genere operarum, 25*i* 1 ex persona patroni atque liberti colligi debet. Nam si quis pantomimum uel archimimum libertum habeat et eius mediocris patrimonii sit, ut non aliter operis eius uti possit quam 2 locauerit eas, exigere magis operas quam mercedem capere existimandus est. Item plerumque medici seruos eiusdem artis libertos perducunt, quorum operis perpetuo uti non 3 aliter possunt, quam ut eas locent. ea et in ceteris artificibus dici possunt. Sed qui operis 30*i* liberti sui uti potest et locando pretium earum consequi mallet, is existimandus est mercedem ex operis liberti sui capere. Nonnunquam autem ipsis libertis postulantibus patroni operas locant: quo facto pretium magis operarum quam mercedem capere existimandi sunt.
- 26 ALFENUS UARUS libro septimo digestorum. Medicus libertus, quod putaret, [B. 49, 3, 25] S si liberti sui medicinam² non facerent, multo plures imperantes sibi habiturum, postulabat, 35*i* ut sequerentur se neque opus facerent: id ius est nec ne? respondit ius esse, dummodo liberas operas ab eis exigeret, hoc est ut adquiescere eos meridiano tempore et ualetu-1 dinis et honestatis suae rationem habere sineret. Item rogaui, si has operas liberti dare nollent, quanti oporteret a estimari. respondit, quantum ex illorum operis fructus, non quantum ex incommmodo dando illis, ei prohiberet eos medicinam facere, commodi patronus 40*i* consecuturus esset.
- 27 IULIANUS libro primo ex Minicio. Si libertus artem pantomimi exerceat, [B. 49, 3, 26] S uerum est debere eum non solum ipse patrono, sed etiam amicorum ludis gratuitam operam praebere: sicut eum quoque libertum, qui medicinam exercet, uerum est uoluntate F(DEQICK)

¹ eas ins. aut operas del. ² medicus liberti quod putaret si medicinam (*similiter Bynkershoek?*)

1 praecipu'a' e F² 3 iulianus] iauolenus F²
 4 promisit F² 7 si tales operas seq.] κατα-
 βάλλων ἀγtac ὁ ἀπελεύθερος Πέτρω (= extra-
 neo) ἀλεγθεροῦται: cf. l. 11 h. t. 8 g'region-
 es F² 10 stare't F² 19 ephesi'a' dari F²
 21 sed opera'e' F² | id agi's F² 22 fuissent
 'q'sclicet F² 26 pantomimum uel archimi-

mum] ὄρχηστής ἡ μίμος B (Anon.) 31 eo-
 rum F² 35 sui] sut F² | imperantes] FDEK,
 operantes F², obtemperantes F², imparantes C
 37 libera'e's F²: liberae operae dicuntur ut
 libera legatio, libera custodia 38 has] eas F² |
 liberi F² 44 praeuere F²

patroni curaturum gratis amicos eius. neque enim oportet patronum, ut operis liberti sui
utatur, aut ludos semper facere aut aegrotare.

- 28 PAULUS libro singulari de iure patronatus. Si duorum plurimum communis [B. 49, 3, 27] *Sf*
liber ^{f. 160'} unius patroni || uoluntate nups'erit, alteri patrono ius operarum manet.
- 29 ULPIANUS libro sexagensimo quarto ad edictum. Si operarum iudicio actum [B. 49, 3, 28] *E*
fuerit cum liberto et patronus decesserit, conuenit translationem heredi extraneo non ¹ esse ⁶
dandam: filio autem et si heres non extat et si lis contestata non fuerat, tamen omnime
modo competit, nisi exheredatus sit.
- 30 CELSUS libro duodecimo digestorum. Si libertus ita iurauerit dare se, quot [B. 49, 3, 29] *E*
operas patronus arbitratus sit, non aliter ratum fore arbitrium patroni, quam si sequum
arbitratus sit. et fere ea mens est personam arbitrio substituentium, ut, quia sperent eum
recte arbitraturum, id faciant, non quia uel immodice obligari uelint. In libertam, quae
uoluntate patroni nupsit, praeteritarum ante nuptias operarum actio datur.
- 31 MODESTINUS libro primo regularum. Operis non impositis manumissus, [B. 49, 3, 30] *E*
etiam ex sua uoluntate aliquo tempore praestiterit, compelli ad praestandas, quas non
promisit, non potest.
- 32 IDEM libro sexto pandectarum. Is qui oneranda libertatis causa pecuniam [B. 49, 3, 31] *E*
patrono re promiserit, non tenetur: uel patronus, si pecuniam exegerit, bonorum possessio-
nem contra tabulas eius non potest petere. ¹⁹
- 33 IAUOLENUS libro sexto ex Cassio. Imponi operaे ita, ut ipse libertus se [B. 49, 3, 32] *E*
alat, non possunt.
- 34 POMPONIUS libro uicensimo secundo ad Quintum Mucium. Interdum et de- [B. 49, 3, 33] *E*
minutionem et augmentum et mutationem recipere obligationes operarum sciendum est.
nam dum languet libertus, patrono operaе, quae iam cedere cooperunt, pereunt. sed si
liberta, quae operaе promisit, ad eam dignitatem perueniat, ut inconueniens sit praestare ²⁵
patrono operaе, ipso iure hae intercedent.
- 35 PAULUS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam. Liberta maior [Pov. 48, 2. B. 49, 3, 34] *E*
quinquaginta annis operaе praestare patrono non cogitur.
- 36 ULPIANUS libro undecimo ad legem Iuliam et Papiam. Labeo ait libertatis [B. 49, 3, 35] *E*
causa societatem inter libertum et patronum factam ipso iure nihil valere palam esse. ³⁰
- 37 PAULUS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam. Qui libertinus duos [B. 49, 3, 36] *E*
pluresue a se genitos² natasue in sua potestate habebit praeter eum, qui artem iudicram
fecerit quie operaes suas ut cum bestiis pugnaret locauerit: ne quis eorum operaes doni
muneris aliudue quicquam libertatis causa patrono patronae liberisue eorum, de quibus
1 iurauerit uel promiserit obligatus erit, dare facere praestare debeto'. Et si non eodem
tempore duo in potestate habuerit uel unum quinquennem, liberabitur operarum obligatione.
1=2 Amisso antea liberi ad eas operaes, quae postea imponuntur, prosunt, ut Julianus ait. Sed
et si uno amisso obliget se, deinde alter nascatur, multo magis Pomponius ait amissum
3 huic iungi, uti liberetur. Nihil autem interest, utrum ipsi promittat patrono an eis qui in
4 potestate eius sint. Sed si creditori suo libertum patronus deleganterit, non potest idem
dici: solutionis enim uicem continet haec delegatio. potest tamen dici, si in id, quod pa-
tronu*de*promisit, alii postea delegatus sit, posse eum liberari ex hac lege: nam uerum est
patrono eum expromissee³, quamuis patrono nunc non debeat: quod si ab initio delegante
5 patrono libertus promiserit, non liberari eum. Non solum futurarum, sed etiam praeteri-
6 turum operarum liberatio fit. Julianus etiam si iam petitae sunt operaes, liberis sublati
F(DEQICK)

¹ don del. (Cuiacius coll. h. t. l. 4: u. i.) ² a se genitos] ex se natos (similiter Cuiacius:
cf. p. 329 u. 3)? ³ promissee?

1 curatorum F² 6 non esse dandam] οὐ
Αμβαινει ἡ ἀρωγὴ εἰς ἔξωτικὸν κληρονόμον
B (Διον.) 7 contestata] contesta F² 9 quot]
quod F² 10 arbitrium F² 20 opere F²
24 si om. F² 25 quae de' operaes F² | digni-
tate'm' F² | ut 'c'inconueniens F² 30 esse]
isse F² 31 lib'ertinus F² 33 qui'ne' F²
uestis F² 36 unum] enim F² 37 ab amissi
legem incipit F² | ea's' F²

absolutionem faciendam. sed si iam operarum nomine condemnatus est, non potest liberari,
 7 quoniam iam pecuniam debere coepit. Postumus liberti heredes patris sui non liberat, quod
 proficisci liberatio a liberto debet nec quisquam post mortem liberari intellegi potest. ex f 10 161
 8 lege¹ autem nati liberi prosunt. Etiamsi in personam liberti collata liberatio est, fideius-
 sores quoque liberabuntur ex sententia legis: quod si libertus expromissorem dederit, nihil
 hoc caput ei proderit.

- 38 CALLISTRATUS libro tertio edicti monitorii. Hae demum impositae operae [B. 49, 3, 97] intelleguntur, quae sine turpitudine praestari possunt et sine periculo uitae. nec enim si meretrix manumissa fuerit, easdem operas patrono praestare debet, quamvis adhuc corpore quaestum faciat: nec harenarius manumissus tales operas, quia istae sine² periculo uitae 10 10
 1 praestari non possunt. Si tamen libertus artificium exercitat, eius quoque operas patrono praestare debebit, etsi post manumissionem id didicerit. quod si artificium exercere de-
 sierit, tales operas edere debebit, quae non contra dignitatem eius fuerint, ueluti ut cum patrono moretur, peregre profiscatur, negotium eius exerceat.
- 39 PAULUS libro septimo ad Plautium. Si ita stipulatio a patrono facta sit: 'si [B. 49, 3, 88] decem dierum operas non dederis, uiginti nummos dare spondes'? uidendum est, an nec uiginti actio danda sit, quasi onerandae libertatis gratia promissi sint, nec operarum, quae promissae non sint? an uero operae dumtaxat promissae fingi debeant, ne patronus omni-
 1 modo excludatur? et hoc praefor quoque sentit operas dumtaxat promissas. Sequens illa quaestio est, an libertus impetrare debeat, ne maioris summae quam uiginti condemnetur, 2 10
 quia uidetur quodammodo patronus tanti operas aestimasse ideoque non deberet egredi taxationem uiginti. sed iniquum est nec oportet liberto hoo indulgere, quia non debet ex parte obligationem comprobare, ex parte tamquam de iniqua queri.
- 40 PAPINIANUS libro uicensimo quaestionum. Si bona patroni uenierint, opera- [B. 49, 3, 89] rum, quae post uenditionem praeterierint, actio patrono dabitur, etsi alere se possit: ante 2 10
 uenditionem praeteritarum non dabitur, quoniam ex ante gesto agit.
- 41 IDEM libro quinto responsorum. Libertus, qui operarum obligatione dimissus [B. 49, 3, 40] est atque ita liberam testamenti factionem adsecutus est, nihilo minus obsequi uerecundiae tenetur. alimentorum diuersa causa est, cum inopia patroni per inuidiam³ libertum conuenit.
- 42 IDEM libro nono responsorum. 'Cerdonem seruum meum manumitti uolo ita, [B. 49, 3, 41]
 'ut operas heredi promittat'. non cogitur manumissus promittere: sed etsi promiserit, in eum actio non dabitur: nam iuri publico derogare non potuit, qui fideicommissariam libertatem dedit.
- 43 IDEM libro nono decimo responsorum. Operis obligatus militiae nomen non [B. 49, 3, 42] sine iniuria patroni dabit.
- 44 SCAEUOLA libro quarto quaestionum. Si libertus moram in operis fecerit, [B. 49, 3, 43] fideiussor tenetur: mora fideiussoris nulla est. at in homine debito fideiussor etiam ex sua mora in obligatione retinetur.
- 45 IDEM libro secundo responsorum. Libertus negotiatoris uestiarii an eadem [B. 49, 3, 44] negotiationem in eadem ciuitate et eodem loco inuito patrono exercere possit? respondit nihil proponi, cur non possit, si nullam laesionem ex hoc sentiet patronus.
- 46 UALENS libro quinto fideicommissorum. Liberta si in concubinatu patroni [B. 49, 3, 45] esset, perinde ac si nupta eidem esset, operarum petitionem in eam dari non oportere constat.
- 47 IDEM libro sexto fideicommissorum. Campanus scribit non debere praeto- [B. 49, 3, 46] rem pati donum munus operas imponi ei, qui ex fideicommissi causa manumittatur. sed F(DEQICK)

¹ idem Graeci (οἱ ΝΟΜΙΜΟΙ παιδεῖς): ex se? ² turpitudine, hae sine ins. ³ inopiae pa-
 troni prouidere?

² a postumus legem incipit F | patres F² 25 dabitur] habitur F² 28 obsequij F², ob-
 4 persona F 15 a om. F² 19 sentiat sequio F²: χρεωκτεῖ τιμήν B (Anon.) 42 con-
 oreras F² 21 ideoque] FQ, ideo ipse DEI, ideoque ipse CK Taur. 24 uenierunt F²

si, cum sciret posse se id recusare, obligari se passus sit, non inhibendam operarum petitionem, quia donasse uidetur.

- 48 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Sicut patronus, ita etiam [B. 49, 3, 47 P] patroni filius et nepos et pronepos, qui libertae nuptiis consensit, operarum exactio f. 161¹ amittit: nam haec, cuius matrimonio consensit, in officio mariti esse debet. Si autem nuptiae, ⁵ quibus patronus consensit, nullas habeant uires, operas exigere patronus non prohibitetur.
- 2 Patronae, item filiae et nepoti et pronepti patroni, quae libertae nuptiis consensit, operarum exactio non denegatur, quia his nec ab ea quae nupta est indecora praestantur.
- 49 GAIUS libro singulari de casibus. Duorum libertus potest aliquo casu sin- [B. 49, 3, 48 P] gulis diuersas operas uno tempore in solidum edere, ueluti si librarius sit et alii patrono 10 librorum scribendorum operas edat, alter uero peregre cum suis proficisciens operas custodiae domus ei indixerit: nihil enim ueritat, dum custodit domum, libros scribere. hoc ita Neratus libris membranarum scripsit.
- 50 NERATIUS libro primo responsorum. Operarum editionem pendere ex existima- [B. 49, 3, 49 P] tione edentis: nam dignitati facultatibus consuetudini artificio eius conuenientes edendas. 15
- 1 Non solum autem libertum, sed etiam alium quemlibet operas edentem alendum aut satis temporis ad quaestum alimentorum relinquendum et in omnibus tempora ad curam corporis necessariam¹ relinquenda.
- 51 PAULUS libro secundo manualium. Interdum operarum manet petitio, etiamsi [B. 49, 3, 50 P] ius patroni non sit: ut euenit in fratribus eius, cui adsignatus est libertus, aut nepote alte- 20 riis patroni extante alterius patroni filio.

II.

R DE BONIS LIBERTORUM R

SEPA

- 1 UPLIANUS libro quadragensimo secundo ad edictum. Hoc edictum a praetore propositum S* est honoris, quem liberti patronis habere debent, moderandi gratia. namque ut Seruius 25 scribit, antea soliti fuerunt a libertis durissimas res exigere, scilicet ad remunerandum tam grande beneficium, quod in libertos confertur, cum ex seruitute ad ciuitatem Romanam perducuntur. Et quidem primus praetor Rutilius edixit se amplius non daturum patrono quam operarum et societatis actionem, uidelicet si hoc pepigisset, ut, nisi ei obsequium praestaret libertus, in societatem admitteretur patronus. Postiores praetores [B. 49, 4, 1 30 certae partis bonorum possessionem pollicebantur: uidelicet enim imago societatis induxit eiusdem partis praestationem, ut, quod uiuus solebat societatis nomine praestare, id post mortem praestaret².

- 2 POMPONIUS libro quartō ad Sabinum. Si patronus a liberto praeteritus bonorum possessionem petere potuerit contra tabulas et antequam peteret decesserit uel dies 35 ei bonorum possessionis agnoscendae praeterierit, liberi eius uel alterius patroni petere poterunt ex illa parte edicti, qua, primis non potentibus aut etiam nolentibus ad se pertinere, sequentibus datur, atque si priores ex eo numero non essent. Sed si patronus heres institutus uiuo liberto decessisset superstitibus liberis, quae situm est, an illi contra tabulas testamenti bonorum possessionem petere possint: et eo decursum est, ut mortis tempus, 40 quo defertur bonorum possessio, spectari debeat, an patronus non sit, ut, si sit, ex prima parte edicti liberi eius bonorum possessionem petere non possint. Si filius emancipatus [B. F (DEQICK)]

¹ idem Graeci (u. i.): necessaria (Hal.: cf. h. t. l. 22 § 2)? ² ut quod uiuos nolebant societatis nomine praestare, id post mortem praestarent?

10 patronus liberorum F* 11 edat] sed ita F¹ 12 libro's' F² 14 ex existimatione] scripsi, existimatione FQ, existimationem DEI, de existimatione C, de estimatione K, ex estimatione Taur.: δεῖ τὰς ὑπηρεσίας διδοσαι πρὸς τὴν ὑπόληψιν B (Anon.) 15 con-

seruandū eī F* | edendos F* 17 ad curam corporis necessariam] πρὸς ἀναγκαῖαν ἐπιμέλειαν τοῦ ἴδιου σώματος B (Anon.) 23 liberti ind. F: περὶ διακατοχῆς ἀπελεγθέρων B 28 primus F² 37 potentibus] potentibus F*

nepotem in potestate cui reliquisset, bonorum possessionem partis dimidiae dandam ei filio intestati liberti, quamvis iure ipso legitima hereditas ad nepotem pertineat, quia et contra tabulas eius liberti filio bonorum possessio partis debitae daretur.

3 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad edictum. Etiam si ius anulorum consecutus sit libertus a principe, aduersus huius tabulas uenit patronus, ut multis rescriptis continetur: 1 hic enim uinit quasi ingenuus, moritur quasi libertus. Plane si natalibus redditus sit, ces- 2 sat contra tabulas bonorum possessio: Idem et si a principe liberam testamenti [B.49, 4, 2] 3 factionem impetravit. Sed si hac lege emit quis, ut manumittat, ad hanc partem edicti 4 pertinebit. Si quis nummos accepit, ut manumitteret, non¹ habet contra tabulas bonorum 5 possessionem. Ut patronus contra tabulas bonorum possessionem accipere possit, oportet f. 162 hereditatem aditam esse aut bonorum possessionem petitam: sufficit autem uel unum ex 6 heredibus adisse hereditatem bonorumue possessionem petisse. Patronus contra ea bona 7 liberti omnino non admittitur, quae in castris sunt quaesita. Si deportatus patronus resti- 8 tutus sit, liberti contra tabulas bonorum possessionem accipere potest. idemque et in liberto 9 deportato et restituto dicendum est. Si quis filius familias seruum de castrensi peculio : 15 manumiserit, ex constitutione diu Hadriani patronus est admittique poterit ad contra ta- 10 bulas bonorum possessionem ut patronus. Si capit is libertum accusauerit, cui adsignatus est, non potest is petere contra tabulas bonorum possessionem fratribusque suis non ob- 11 stabit: sed hi contra tabulas bonorum possessionem petent, quemadmodum peterent, si ex altero filio nepotes essent: libertus enim, qui alteri ex filiis adsignatur, non desinit alterius 12 filii libertus esse. amplius dicendum est: etiamsi omiserit frater bonorum possessionem, alter frater, cui adsignatus non est, potest succedere et contra tabulas bonorum posse- 13 sionem petere. Totiens ad bonorum possessionem contra tabulas inuitatur patronus, quo- 14 tiens non est heres ex debita portione institutus. Si patronus sub condicione sit institutus eaque condicio uiuo testatore extitit, contra tabulas bonorum possessionem accipere non 15 potest. Quid ergo, si mortis tempore pependit, extitit tamen, antequam patrono deseratur bonorum possessio, hoc est ante aditam hereditatem, an inuitetur ex hac parte edicti? et 16 magis est, ut aditae hereditatis tempus spectetur: hoc enim iure utimur. Si tamen in praeteritum collata sit condicio uel ad praesens, non uidetur sub condicione institutus: aut 17 enim impleta est et pure institutus est, aut non est et nec heres institutus est. Si libertus patronum suum ita heredem scripsit: 'si filius meus me uiuo morietur, patronus heres esto', non male uidetur testatus: nam si decesserit filius, poterit hic existente condicione accipere bonorum possessionem². Si debita patrono portio legata sit, etsi scriptus heres non fuerit, satis ei factum est. Sed et si institutus sit ex parte minore quam ei debetur, residua uero pars suppleta est ei legatis siue fideicommissis, et ita satisfactum ei uidetur. Sed et mortis causa donationibus poterit patrono debita portio suppleri: nam mortis causa F(DEQICK)

¹ non] idem Graeci: non propterea non (u. i.)? ² secundum tabulas itaque non admittitur ad contra tabulas bonorum possessionem secundum Graecos ins. (u. i.: similiter Pothier)

1 in om. F^a 2 intestat' at' o'i F^b | quam' uis' F^c | qui'a F^d 3 liberti et filio F^e 4 primo om. F^f 9 si quis ... 10 possessionem om. F^g: ο δέ λαβὼν χρήματα καὶ ἐλεγθέρως αὐτὸν ἔχει B (Anon.). crediderim in exemplari, unde Florentinum descriptum est, haec aut casu excidisse aut potius inducta fuisse utpote contraria constitutioni Cod. 6, 4, 1 et recte restituta esse ab emendatore, ut similiter alia capita restituit l. 12 pr. h. t. et D. 32, 93 pr. omissa a primo librario, quod ea contraria uel superuacanea iudicasset. nam quamquam extant quaedam capita male ab emendatore sublata mutataue ita, ut iidem errores redeant apud Byzantios auctores, tamen nullum extat exemplum additamentum falsi, quod pariter admiserit et Floren-

tinus emendator et Graecus interpres 12 bonorum'ue' F^h 15 de cestrensi Fⁱ 22 ad-signatus non est sic u. l. apud Accursium itemque Graeci: οὖτε εἰ καὶ παραίτησομαι (scilicet te cui libertus adsignatus est) τὴν κατὰ τῆς διαθήκης ἐναντίωσιν, αἴτησαι αὔτην ο ἀδελφός μοι δύναται B (Anon.), adsignatus non F, assignatur non IC, adsignatus est non DEQK 23 potiens F^j 32 poterit hic seq.] ἐξιόγυς τῆς αἱρέσεως ἐκ διαθή-κης κληρονομεῖ καὶ οὐ χώρα τῇ κατὰ τῆς δια-θήκης ἐναντίωσεi B (Anon.): quae potest sup-pleuisse interpres, sed magis est, ut ueniant ex lectione nostra pleniore, cum in hoc tractatu bonorum possessio simpliciter dicta semper sit ea quae admittitur contra tabulas

donationes uice legatorum funguntur. Sed et si non mortis causa donauit libertus patrono, contemplatione tamen debitae portionis donata sunt, idem erit dicendum: tunc enim uel quasi mortis causa imputabuntur uel quasi adgnita repellent patronum a contra tabulas bonorum possessione. Si patrono condicione implendae causa quid datum sit, in portionem debitam imputari debet, si tamen de bonis sit liberti profectum. Debitam autem 5 partem eorum, quae cum moritur libertus habuit, patrono damus: mortis enim tempus spectamus. sed et si dolo malo fecit, quo minus haberet, hoc quoque noluit praetor pro eo haberi, atque si in bonis esset.

4 PAULUS libro quadragensimo secundo ad edictum. Si necem domini detexerit [B.49, 4, 3] S seruus, praetor statuere solet, ut liber sit: et constat eum quasi ex senatus consulto liber- 10 tatem consecutum nullius esse libertum. Si libertus captus ab hostibus ibi decesserit, quamvis liberti appellatio eum non tangat, tamen propter legem Corneliam, quae testa- mentum sic confirmat atque si in ciuitate decesserit, patrono quoque bonorum posses- 15 sionis danda erit. Si deportatus patronus sit, filio eius competit bonorum possessio in bonis liberti nec impedimento est ei talis patronus, qui mortui loco habetur. et dissimile est, si 15 patronus apud hostes sit: nam propter spem postliminii obstat liberis suis. Si extraneus a liberto heres institutus rogatus sit filio hereditatem restituere, cum ex senatus consulto f. 162 Trebelliano restituta hereditate heredis loco filius habetur, patronus summouendus est.

5 GAIUS libro quinto decimo ad edictum prouinciale. Libertinus, qui patronum [B.49, 4, 4] S patronique liberos habet, si patronum ex parte debita heredem instituit, liberos eius in 20 eandem portionem substituere debet, ut, licet patronus uiuo liberto mortuus fuerit, satis- 1 factum uideatur liberis eius. Si patroni filium emancipatum et nepotem ex eo, qui in sui familia remansit, libertus habeat, filio tantum, non etiam nepoti satisfacere debebit libertus: 24 nec ad rem pertinet, quod ad parentis bona pariter uocantur.

6 ULPIANUS libro quadragensimo tertio ad edictum. Etsi ex modica parte insti- [B.49, 4, 4] S tuti sint liberi liberti, bonorum possessionem contra tabulas patronus petere non potest: nam et Marcellus libro nono digestorum scripsit quantulacumque ex parte heredem insti- 1 tutum liberti filium patronum expellere. Cum patroni filia heres instituta [cf. l. 42 § 8 h.t.] 20 esset a liberto falsumque testamentum dictum esset, in quo scripta erat, et appellatione interposita et pendente diem suum obisset: heredibus eius diuus Marcus subuenit, ut id 30 2 habarent, quod haberet patroni filia, si uiueret. Si filius¹ liberti heres ab eo in- [B.49, 4, 5] S 3 stitutus abstinuerit, quamvis nomine sit heres, patronus admittitur. Sed et si per in- 4 tegrum restitutionem is, qui mixtus est paternae hereditati uel qui adit hereditatem, ab- 5 stinuerit se, poterit quis patronum admittere. Patronus patronique liberi si secundum uo- 6 luntatem mortui liberti hereditatem adierint legatum aut fideicommissum petere maluerint, 35 ad contra tabulas bonorum possessionem non admittuntur.

7 GAIUS libro quinto decimo ad edictum prouinciale. Nam absurdum uidetur [B.49, 4, 6] S licere eidem partim comprobare iudicium defuncti, partim euertere.

8 ULPIANUS libro quadragensimo tertio ad edictum. Si uero non habuit effectum [B.49, 4, 6] S petitio eius, dico non impediri, quo minus adiuuetur. quin immo et si sic adit quasi ex 40 debita portione institutus, mox apparuit eum minorem partem quam sperauit accepisse, sequissimum est admitti eum ad suum auxilium. sed et si testato conuenisset heredem, 1 ut sibi legatum solueretur, mox paenituisse, puto eum posse adiuuari. Si patronus lega- 2 tum sibi relictum adgnouerit idque fuerit euictum, competit ei legitimum auxilium, quia 3 id, quod sperauit se habiturum, non habet. sed et si non totum euictum sit, uerum aliquo 45 F(DEQICK)

¹ idem Graeci: suus ins.

15 mortu'oi F¹ 17 re'x'stituere F² 21 uiui F³ 22 nepotem] scripsi cum B (Anon.): καὶ ἔτονος εἰς αὐτοὺς μείνας γέπο τὴν ἐξογίαν τοῦ 34 uiui, nepotes F³ 30 ut id et' haberent F⁴ 34 se] si F⁴ | qui's¹ F² 39 si uero non ha-

buit effectum petitio eius] εἰ δὲ μὴ εἶχεν ἀπο- 43 si patro- tέλεσμα τὰ ληγάτα B (Anon.) 43 si patro- nus legatum sibi relictum adgnouerit idque fuerit om. F² 45 sperabit F

2 minus habet quam putauit, erit ei subueniendum. Si seruo uel filio suo aliquid relictum
 patronus adgnouerit, perinde a contra tabulas bonorum possessione repelletur atque si
 3 adgnouisset sibi relictum. Sed et si mortis causa donationem adgnouerit, dicendum est re-
 pelli eum a contra tabulas bonorum possessione, sic tamen, si post mortem liberti adgnouit.
 ceterum si ei uiuus libertus donauit, ille accepit, non idcirco erit repulsus a contra tabulas
 bonorum possessione, quia potest dicere sperasse quod in testamento quoque gratus circa
 eum fieret, remittique ei debet ab eis decedere uel ea compensare in portionem pro rata¹.
 4 Quare dicitur et si condicione implenda causa quid fuerit datum patrono post mortem
 5 liberti, repellere eum a contra tabulas bonorum possessione, quasi adgnouerit iudicium. Si
 patronus minor annis uiginti quinque liberti iudicium adgnouerit, in integrum restituи eum
 oportere existimamus, ut possit contra tabulas accipere.

9 PAULUS libro quadragensimo secundo ad edictum. Qui in seruitutem libertum [B. 49, 4, 6 S.]
 paternum petierit, nec nomine liberorum bonorum possessionem accipere potest.

10 ULPIANUS libro quadragensimo quarto ad edictum. Si ex patronis alicui satis- [B. 49, 4, 7 S.]
 factum non erit ita, ut alii amplius sua portione ex bonis liberti relinquatur: ei, cui satis-
 factum non erit, ita actio dabitur, ut eius portio suppleatur ex eo, quod extraneo heredi
 et quod patrono supra suam portionem relictum est. eadem ratio et in pluribus patronis f. 15
 1 seruabitur. Julianus ait eum, qui ab auo suo exheredatus est, a bonis libertorum eius
 summoueri, a patris uero sui libertorum bonis non excludi: quod si a patre sit exher-
 edatus, ab auo non sit, non solum a libertorum paternorum bonis, uerum etiam ab aui quo-
 que excludi debere, quia per patrem auitos libertos consequitur: quod si pater eius sit ab
 auo exheredatus, ipse non sit, posse nepotem aitorum libertorum contra tabulas bonorum
 possessionem petere. idem ait, si pater me exheredauit, auus meus patrem meum et prior
 auus decesserit, ab utriusque libertis me repellere: sed si ante pater decessisset, postea auus,
 dicendum erit nihil mihi nocere patris exheredationem ad aitorum libertorum bona. 20

11 IULIANUS libro uicensimo sexto digestorum. Quod si pater meus a patre suo [B. 49, 4, 8 S.]
 sit exheredatus, ego neque a patre meo neque ab auo, mortuo quidem patre et aduersus
 auitos et aduersus paternos libertos ius habebo, uiuente patre, quandiu in potestate eius
 ero, non petam contra tabulas aitorum libertorum bonorum possessionem, emancipatus
 non summouebor.

12 ULPIANUS libro quadragensimo quarto ad edictum. Si patronus testamento iure mili- [S. 2]
 tari facto filium silentio exheredauerit, debebit nocere ei exheredatio: uerum est enim hunc
 1 exheredatum esse. Si quis libertum filio suo adsignauerit eumque exheredauerit, [B. 49, 4, 9 S.]
 2 admitti potest ad bonorum liberti possessionem. Si quis non mala mente parentis exher-
 edatus sit, sed alia ex causa, exheredatio ipsi non nocet: ut puta pone furoris causa ex-
 heredatum eum uel ideo, quia impubes erat, heredemque institutum rogatum ei restituere
 3 hereditatem. Si quis, cum esset exheredatus, pronuntiatus uel perperam sit exheredatus
 4 non esse, non repellitur: rebus enim iudicatis standum est. Si filius patroni exheredatus
 in partem optimuerit de inofficio, in partem uictus sit, uideamus, an noceat ei exher-
 5 datio. et nocere arbitror, quia testamentum ualeat, a² quo exheredatus est. Ex testamento 40 o.
 autem, ex quo neque adita hereditas est neque petita bonorum possessio, liberis exher-
 edatio non nocet: absurdum est enim in hoc tantum ualere testamentum, ut exheredatio
 6 uigeat, cum alias non ualeat. Si patroni filius priore gradu sit heres scriptus, secundo
 exheredatus, huic non nocet exheredatio, cum uoluntate patris uel extiterit heres uel
 existere potuerit: neque enim debet uideri pater indignum existimasse filium bonis liber- 45
 F(DEQICK)

¹ pro rata] pro re data? ² a del.

1 subueniendum F² 5 ille] et ille F²
 7 uel hab'ea F² 13 paternum] patronum
 F² | bonorum om. F² 15 ita om. F² 17 post
 patronis add. libertorum eius summoueri ea
 patris F² 21 auitos' F², auito F² 28 abi-
 tos F 31 si patronus ... 33 exheredatum

esse om. F¹ nec uerit interpres Graecus, puto
 quoniam contrarium legitur h. t. l. 47 § 4: sunt
 autem optime scripta et omnino antiqua. cf.
 supra ad p. 328 u. 9 35 sit om. F¹ 36 quia
 impubes] qui iam pubes F² 40 quia testa-
 mentom F²

torum, quem ad hereditatem suam primum vocauerit. ac ne eum quidem existimandum est summoneri a bonis liberti, qui a primo gradu exheredatus et idem substitutus est. ergo is, qui institutus sit heres vel primo gradu vel sequenti vel alio quo gradu, licet 7 exheres sit eodem testamento, non est summonendus a liberti bonis. Si patroni filius emancipatus noluerit adire hereditatem vel qui in potestate est retinere, nihil minus liberti 5 bonorum possessionem habebit.

3 IULIANUS libro uicensimo sexto digestorum. Filius patroni exheredatus, [B. 49, 4, 10] S* quoniam nepos ex eo heres scriptus fuerit, bonorum possessionem contra tabulas paternorum libertorum accipere non potest: licet enim necessarius existat patri suo, non per semetipsum, sed per alium ad hereditatem admittitur. et certe constat: si emancipatus 10 filius exheredatus fuerit et seruus eius heres scriptus, etsi iusserit seruo hereditatem adire et ita patri suo heres extiterit, non habebit contra tabulas paternorum libertorum bonorum possessionem.

4 ULPIANUS libro quadragensimo quinto ad edictum. Qui, cum maior natu [B. 49, 4, 11] S* easet quam uiginti quinque annis, libertum¹ capitnis accusauerit aut in seruitutem petierit, 15 remouetur a contra tabulas bonorum possessione. Si uero accusauerit minor, dicendum est hunc non excludi, siue ipse siue tutor eius vel curator accusauerit. Sed² si minor quidem instituerit accusationem, maior autem factus sententiam acceperit, benigne erit dicendum ignosci ei debere, quia minor coepit. neque enim || imputare ei possumus, cur f. 163' non deseruit accusationem vel cur abolitionem non petierit, cum, alterum si fecisset, in 20 Turpilianum incideret, alterum non facile impetraretur. certe si abolitione publice data repetit iamiam maior, dicendum est hunc esse remouendum: maior enim factus potuit sine timore deserere abolitam accusationem. Is demum uidetur capitnis accusasse, qui tali iudicio appetit, cuius poena aut supplicium habuit aut exilium, quod sit uice deportationis, 25 ubi ciuitas amittitur. Si tamen quis libertum eo crimen accusauerit, cuius poena non est capitnis, uerumtamen iudicanti placuit augere poenam, non obest hoc patroni filio: neque enim imperitia aut seueritas iudicantis obesse debet patroni filio, qui crimen leuius importunit. Sed³ si non accusauerit, sed testimonium in caput liberti dixit aut subiecit accusatorem, puto eum a contra tabulas remoueri. Si libertus maiestatis patroni filium accusauit et patroni filius calumniae eum capitnis puniri desiderauit, non debet repellere hoc edictum. 30 idem puto et si ab eo petitus retorsit in eum crimina: ignoscendum enim est ei, si uoluit se ulcisci prouocatus. Si patris mortem defendere neceesse habuerit, an dicendum sit hic quoque ei succurrendum, si libertum paternum propter hoc accusauit, medicum forte patris aut cubicularium aut quem alium, qui circa patrem fuerat? et puto succurrendum, si affectione et periculo paternae substantiae ducente necesse habuit accusationem vel ca- 35 lumniosam instituere. Accusasse autem eum dicimus, qui crimina obiecit et causam perorari usque ad sententiam efficit: ceterum si ante quieuit, non accusauit: et hoc iure utimur. sed si appellatione interposita desiit, benigne dicetur non pertulisse accusationem. si igitur pendente appellatione decessit libertus, patroni filius admittetur ad bonorum possessionem, quia sententiae libertus morte subtractus est. Si patroni filius aduocationem 40 accusatori liberti praestitit, non est repellendus: neque enim aduocatus accusat. Si pater testamento cauerit, ut accusaretur libertus, quasi uenenum sibi parasset aut quid aliud in 45 se admisisset: magis est, ut ignosci liberis deberet, qui non sponte accusauerunt. Sed et si accusauerit libertum et probauerit crimen patroni filius posteaque hic [B. 49, 4, 12] libertus sit restitutus, non erit repellendus: crimen enim quod intendit etiam perfecit.⁴

F(DEQICK)

¹ idem Graeci: paternum ins. ² et ins. ³ et ins. (ει δε και B) ⁴ peregit?

2 exheredatos F² 4 exheres F³ 8 paternorum libertorum paternorum accipere F² 14 natu's F² 18 erit i dicendum ignosci ei debere F², erit ignoscendum ignoscere deb. F² 21 repetit iamiam] F¹, repetitaiam (sic) F²:

μείζων γενόμενος ἀνενέωσατο αὐτήν B (Anon.)
27 debeat F² 32 dicendus F 35 ducent'a'e F² 40 sententia F 45 enim] eritum F²

- 15 TRYPHONINUS libro septimo decimo disputationum. Idem est et si crimen [B. 49, 4, 12] * quidem, quod in liberto probatum est, meruerat capit is poenam, benignius autem punitus est libertus, ueluti tantum relegatus: de calumniatore enim sensit praetor.
- 16 ULPIANUS libro quadragensimo quinto ad edictum. In seruitutem petisse [B. 49, 4, 13] non is uidetur, qui ei, qui in possessione erat seruitutis, petenti se in libertatem contra 5 dixit, uerum is, qui ex libertate petit in seruitutem. Sed et si quis non totum suum, sed pro parte uel usum fructum in eo suum dicat uel quid aliud, quod habere non potest in 2 eo, nisi seruus sit, an repellatur quasi in seruitutem petierit? quod est uerius. Si petierit in seruitutem et optimuerit, mox cognita ueritate passus sit in libertate morari, non debet 3 ei obesse, maxime si habuit iustum causam errandi. Petisse in seruitutem non uidetur, qui ante litem contestatam destitit: sed et si post litem contestatam, dicendum est nec 4 id nocere debere, quia non usque ad sententiam durauit. Si patroni filius sit uel exhereditatus uel si in¹ seruitutem libertum paternum petuit uel capit is accusauerit libertum, non nocet hoc liberis eius, qui in potestate non sunt: et hoc diui fratres Quintilliis rescripse 1- 5 runt. Si quis bonorum possessionem contra tabulas liberti acceptiperit, ab omni liberti iudicio repellitur, nec tantum si ipsi liberto heres fuerit scriptus, uerum etiam si inpuberil filio substitutus. nam et Julianus scripsit, si post petitam bonorum possessionem adierit 6 impuberis filii liberti hereditatem patronus, denegari ei debere actiones. Sed et si quid codicillis fuerit patrono relictum uel mortis causa donatum, simili modo horum quoque 7 persecutio denegabitur. Nonnumquam plane post petitam bonorum possessionem dabitur 2 patrono legati persecutio, si nihil ad emolumentum eius peruentur sit, quia forte ro- 8 gatus est alii restituere. Praeterea non tantum quod ipsis nominatim datum est, id se 9 praetor denegaturum ait, uerum etiam si quid proponas ad ipsis per alios peruenturum, ut puta per subiectas personas, quod quidem sunt habituri, non restituturi. Dabimus 10 legati petitionem patrono, si seruo patroni dederit² libertatem pretio eius patrono praele- 11 gato. Ei, qui substitutus erit patrono, qui contra tabulas possessionem petierit, actio eius 12 partis, cuius patrono possessio data erit, non datur. Si patronus³ sit substitutus et pa- 13 tronus nubo testatore decesserit, filium patroni petentem contra tabulas bonorum posses- 14 sionem non solius substituti partem occupare, uerum omnibus heredibus pro parte aliquid auferre constat.
- 17 IDEM libro quadragensimo septimo ad edictum. Liberto sine liberis mortuo [B. 49, 4, 13] in primis patronus et patrona bonorum possessionem accipere possunt et quidem simul. sed et si patrono et patronae proximi sunt aliqui, simul admittentur.
- 18 PAULUS libro quadragensimo tertio ad edictum. Patronae quidem liberi etiam [B. 49, 4, 14] uolgo quaeasiti accipient materni liberti bonorum possessionem, patroni autem non nisi iure 3. quaeasiti.
- 19 ULPIANUS libro quarto disputationum. Si patronus ex minore parte quam [B. 49, 4, 15] legitima heres institutus falsum testamentum dixisset nec optimuisset, non est ambiguum contra tabulas ei non deferri bonorum possessionem, eo quod facto suo perdidit heredi- 1 tatem, cum temere falsum dixit. Quod si ex debita parte fuerit institutus, siue adiit siue 2 non, a contra tabulas bonorum possessione repellitur, quasi debitam sibi portionem ac- 3 ciperit. nec poterit contra⁴ tabulas bonorum possessionem petere.
- F(DEQICK)
-
- ¹ filius uel exhereditatus sit uel in? ² libertus ins. cum B (u. i.: Ad. Schmidt l. c. p. 71)
³ idem Graeci (u. i.): patrono (Pothier)? ⁴ contra secundum (cf. supra p. 328 u. 32)?
-
- 1 ets'i' F¹ 5 contra'dixit F² 10 'h'abuit F²
 11 si del. F² 13 uel si in strumen'eruitu-
 tem F² | p'et i'it uel F² 14 non s'it'unt F²
 17 'si' post F² 18 deberi F² 19 patro-
 num F² 21 patroni F² 25 si seruo pa-
 troni cet.] ἐὰν καταλείπῃ ὁ ἀπελεύθερος δογλω-
 τοῦ πάτρωνος ἔλευθεριαν B (Anon.) | praele-
 gato] non praelegato DQICK, om. inter alia E
- 27 si patronus seq.] εἰ δὲ ἀγτὸς ὁ πάτρων
 ὑποκαταστὰς ἐν ζωῇ τοῦ ἀπελεύθερου ἔτελεύ-
 θησεν B (Anon.) 33 admittuntur F² 38 legi-
 tima's' F² 40 falsim F² | siue adiit seq.]
 κληρονομῶ καὶ μὴ κληρονομῶν ἐκπίπτει τῆς
 κατὰ τῆς διαθήκης ἐναντιώσεως B (Anon.)
 41 tabu's'las F² 42 nec poterit om. F²

- 20 IULIANUS libro uicensimo quinto digestorum. Libertus sub condicione iuris- [B. 49, 4, 16 S] iurandi, quam praetor remittere solet, patronum instituit heredem: non puto dubitandum, 1 quia a bonorum possessione submoueat: uerum est enim eum heredem factum. Si Titio legatum fuisset eiusque fidei commissum, ut patrono restitueret, denegatur legatorum actio 5 : Titio, si patrono pro debita parte a scripto herede fuerit satisfactum. Libertus patronum et extraneum coniunctum ex parte dimidia heredem scripsit: quadrans, ex quo institutus erat patronus, totus ipsi imputari debebit, residuum ex debita sibi parte omnibus heredibus 10 : pro portione cuiusque auferat. Idem seruari conueniet in legato, quod patrono coniunctum et Titio datum fuerit, ut pars legati in portionem debitam patrono imputetur, ex reliqua 15 parte tantum Titio detrahatur, quantum ab herede, pro rata portione. Si libertinus filium emancipatum sub condicione heredem instituerit et deficiente condicione substitutus adierit, 20 quaero, utrum patrono aduersus substitutum in partem debitam praetor an emancipato filio in totam hereditatem succurrere debeat. respondi, cum pater filium sub condicione primo gradu heredem instituit, si deficiente condicione, sub qua filius heres institutus est, ad secundum gradum hereditas pertinet uel adhuc pendente condicione filius deceaserit, pa- 25 trono partis debitae bonorum possessionem aduersus substitutum competere. idemque est et si filius uel non petierit bonorum possessionem tempore exclusus uel repudiauerit. si f. 164 30 uero deficiente condicione hereditas ad filium pertineat, emancipatum potius tuebitur praetor aduersus substitutum¹. existimo autem, quotiens sub condicione heres filius scribitur, alias necessariam esse exheredationem a substitutis, alias superuacuam: nam si id genus se condicione fuerit, quae in potestate filii esset, ueluti 'cum testamentum [BS. 40, 3, 3 sch. 10 'fecerit', puto etiam omissa condicione filium locum substitutis facere: si uero condicione non fuerit in potestate filii, ueluti 'si Titius consul factus fuerit', tunc substitutus non admittitur, nisi filius ab eo nominativus exheredatus fuerit. Si libertus filium emancipatum [BS] heredem instituerit eiusque fidei commiserit, ut totam hereditatem Sempronio restitueret, 35 et filius, cum suspectam sibi hereditatem diceret, iussu praetoria adierit eam et Sempronio restituerit: non inique patrono bonorum possessionis debitae dabitur, perinde ac si non filius, sed is cui hereditas restituta est liberto heres exstitisset. Item cum filius hereditatem liberti patris omiserit et coheres eius totius hereditatis onus susceperit, danda erit patrono bonorum possessio. utroque enim casu non filio, sed extraneo pars eripitur. 40
- 21 IDEM libro uicensimo sexto digestorum. Ex tribus patronis uno cessante [B. 49, 4, 17 S] bonorum possessionem petere duo aequas partes habebunt.
- 22 MARCIANUS libro primo institutionum. Si filius familias miles manumittat, [B. 49, 4, 18 S*] secundum Iuliani quidem sententiam, quam libro uicensimo septimo digestorum probat, patria libertum faciet: sed quamdui, inquit, uiuit, praeferatur filius in bona eius patri. sed 45 diuus Hadrianus Flavio rescripsit suum libertum eum facere, non patris.
- 23 IULIANUS libro uicensimo septimo digestorum. Si libertus praeterito patrono [B. 49, 4, 19 S] extraneum instituerit heredem et patronus, antequam contra tabulas bonorum possessionem petierit, in adoptionem se dederit, deinde scriptus omiserit hereditatem: patronus totorum 1 bonorum liberti possessionem ut legitimus petere potest. Si libertus intestato deceaserit 40 relicts patrui filio et ex altero filio duobus nepotibus, nepotes non admittentur, quamdui 2 filius easet, quia proximum quemque ad hereditatem liberti uocari manifestum est. Si autem ex duobus patronis alter unum filium, alter duos reliquisset, dixi uiriles inter eos partes fieri. 44
- 24 IULIUS libro sexagessimo quinto digestorum. Communi liberto si ex duobus [B. 49, 4, 20 S] F (DEQICK)

¹ aduersus substitutum del. (cf. u. 12)

⁸ cuiusqu'a'e F² 13 primo ... 14 condicione
bis F¹ 18 emancipatu's'm F⁴ 20 'alias
superuacuam F⁴ 27 perinde] ainde F¹
29 amiserit F² 35 facie sed F¹ in om. F⁴
40 ut legitimus petere potest] ΤΗΝ ἐκ τοῦ
νόμου βοηθειαν ὁ πάτρων αἰτεῖς δύναται B

(Anon.): cf. l. 47 § 3 h. t. 45 legem sic distin-
zuerunt editio Gothofrediana a. 1781 et nuper
Ad. Schmidt l. c. p. 40, quam distinctionem se-
guuntur etiam Graeci: τὸ μέρος τοῦ ὄρκώσαντος
τὸν ἀπελεύθερον μὴ γῆμαι ἡ προτελευτήσαντος
ἀγτοῦ τῷ ἀλλῷ προστίθεται πάτρωνi B (Anon.)

patronis alter iusiurandum exegerit¹ ne uxorem ducat, uel uiuo liberto decesserit: is qui extra hanc culpam fuerit uel superuixerit partis utriusque debitae bonorum possessionem solus habebit.

- 25 IDEM libro primo ad Urseium Ferocem. Quamdiu patrono bonorum possessio [B. 49, 4, 21] S
partis debitae dari potest, exceptio debtoribus datur aduersus heredem petentem: si non s [redacted]
in ea causa sit patronus, ut bonorum possessionem pro parte debita contra tabulas pe-
'tere possit.
- 26 AFRICANUS libro secundo quaestionum. Liberto octoginta habenti fundus [B. 49, 4, 22] S
quadraginta legatus est: is die cedente legati decessit extraneo herede instituto. respondit
posse patronum partem debitam vindicare: nam uideri defunctum mortis tempore amplio-
rem habuisse rem centum, cum hereditas eius propter computationem legati pluris uenire
possit. neque referre, heres institutus repudiet legatum liberto relictum nec ne: nam et si
de lege Falcidia quaeratur, tale legatum quamvis repudiatum in quadrantem hereditatis
imputatur legatarii².
- 27 IDEM libro quarto quaestionum. Uino filio si nepos exheredatur, nocebit ei [B. 49, 4, 23] S
exhereditatio ad bona libertorum aitorum.
- 28 FLORENTINUS libro decimo institutionum. Si in libertinum animaduersum [B. 49, 4, 24] S
erit, patronis eius ius, quod in bonis eius habituri essent, || si is in quem animaduersum
est sua morte decessisset, eripiendum non est. sed reliquam partem bonorum, quae ad
1 manumissorem iure ciuili non pertineat, fisco esse vindicandam placet. Eadem seruantur
in bonis eorum qui metu accusationis mortem sibi consciuerint aut fugerint, quae in dam-
natorum bonis constituta sunt.
- 29 MARCIANUS libro nono institutionum. Qui ex causa fideicommissi manu- [B. 49, 4, 25] S
mittitur, est quidem libertus manumissoris et tam contra tabulas quam ab intestato ad
bona eius uenire potest quasi patronus: sed operas ei imponere non potest nec impositas
1 ab eo petere. Sed si defunctus filio suo legauit seruum et rogauit, ut eum manumittat, ea
mente, ut plenum ius patroni habeat, defendantum est posse eum operas iure imponere.
- 30 GAIUS libro secundo ad edictum praetoris urbani titulo de liberali causa. Si [B. 49, 4, 27] S
quis libertum paternum in seruitutem ea uoluntate petierit, ut causam euictionis sibi con-
seruet, non amittit beneficium bonorum possessionis.
- 31 MARCELLUS libro nono digestorum. Patrono libertus fundum, quem ab eo [B. 49, 4, 27] S
alienum emerat, legauit et constituit patronus ad se pertinere legatum: contra tabulas bo-
norum possessionem accipere non potest, etsi nihil profecit ei legatum, quia alienam rem
legauerit ei libertus, quia patronus ipse eum liberto uendiderat.
- 32 IDEM libro decimo digestorum. Si libertus meus in seruitutem redactus [B. 49, 4, 28] S
postea ab alio liberatus est et eius cooperit esse libertus, praefertur mihi in contra tabulas
bonorum possessione qui eum³ manumisit.
- 33 MODESTINUS libro singulari de manumissionibus. Si patronus non aluerit [B. 49, 4, 29] S
libertam, lex Aelia Sentia adimit eius libertatis causa imposta tam ei, quam ipsi⁴ ad quem
ea res pertinet, item hereditatem ipsi et liberis eius, nisi heres institutus sit, et bonorum
possessionem praeterquam secundum tabulas.
- 34 IAUOLENUS libro tertio ex Cassio. Si libertus, cum duos patronos haberet, [B. 49, 4, 30] S
alterum praeterit, alterum ex semisse fecit heredem et alteri extraneo semissim dereliquit,
scriptus quidem patronus debitam sibi partem immunem habet: de cetera autem parte pa-
tronis, quae supra debitum ei relicta est, et de semisse extraneo relicto alteri patrono pro
rata portione satisfieri oportet.